# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Synopsis Magnalium Divi Josephi**

**Ignatius < a Sancto Francisco >**

**Leodii, 1684**

Sect. 1. Sequuntur rationes aliquæ cur Deus matrimonium instituit, & per illud propagationem hominum fieri voluerit.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38500**

rudimenta à nostræ nughis & ineptiis  
infantiae auspicari.

**VI.** Tertia ratio, non essemus illis obnoxii malis tam culpæ quam peccæ,  
non defecibus tam corporis quam  
animæ, quos à parentibus hæreditamus.  
Nullus esset culpâ alienâ reus,  
nullus paternâ contagione amens,  
epilepticus, leprosus, &c. nullus ma-  
ternâ impressione monstruosus, per-  
fidia Patris filio, filiæ non præjudicaret  
& impudica lascivia Matris, &c. &  
hæc sunt præcipua contra institutio-  
nem matrimonii, ex parte ejus quod  
dicit implicitè, machinamenta. Ex  
parte vero ejus quod dicit explicitè,  
faciunt contra, tot infausta matrimo-  
nia, quorum mala enumerare superse-  
deo, tum quia illa infinita, tum quia  
omnibus nota, utpote singulis diebus,  
immò horis omnium sensibus ubique  
subjecta.

**VII.** Sed quamvis hæ rationes aliquid vi-  
deantur habere apparentia, nihilomi-  
nis cùm Deus secus disposerit, indu-  
bitanter credendum est contrarium  
esse omnino verum, ac melius omnino  
fuisse quod homines per matrimonium  
multiplicarentur, quam per creatio-  
nem: si enim aliud melius fuisse cùm  
Dei providentia in sūi dispositione non  
fallatur, illud utique fecisset: quæ ratio  
etsi sola supppereret, nobis sufficere de-  
bet. *Etenim iudicia Domini vera iustifi-  
cata in semetipſa. Psalm.18. vers.10.* Sunt  
tamen hujus rei & alia rationes, qua-  
rum alias hic proponemus, inter  
quas postrema faciet ad intentum no-  
strum in hoc Opere, & propter quam  
moyemus hanc disputationem.

### SECTIO PRIMA.

*Sequuntur rationes aliœ cur  
Deus matrimonium instituit  
& per illud propagationem  
hominum fieri voluit.*

**VIII.** Prima fundatur in ipsa rerum na-  
turâ, scilicet quia homo ex intrin-  
secis suæ naturæ principiis est, ut jam  
diximus, generativus, quemadmodum  
Ignis est calefactorius, Sol illuminativus,

&c. Non debuit ergo ille, vel ista fa-  
cultate privari, vel facultas ista in illo  
esse frustranea, & sine effectu suo ca-  
rere. Deus enim etsi propriæ sit zelotes  
gloræ, non tamen est invidus alienæ,  
quare etsi omnia per se facere potuerit  
tam facilè, ac si cum omnibus totius  
naturæ brachiis, ut ita loquar, opera-  
retur: licet, inquam, potuerit sine Sole  
illuminare, sine igne calefacere, sine  
viventibus procreare, &c. noluit ta-  
men, quia eum fuit ut suis sua servaret  
jura creaturis: æquum, inquam, fuit ut  
sicut creaturas ad uisitare participatio-  
nem admiserat, ita etiam ad potentia  
admitteret cōmunionem, atque adeò  
illis ejusdem participatae à se potentia  
usum relinqueret: cùm ergo natura hu-  
mana ex se sit naturaliter frēcunda,  
propriisq; se possit sustentare viribus, non  
debuit Deus alias adhibere, & hominem  
illâ gloriâ destituere cuius erat capax.  
Atque hanc in rem facit, quod post A-  
damum à se conditum dixit Deus Gen.  
cap. 2. *Non est bonum hominem esse so-  
lum.* Et consequenter adjutorium simile  
sibi ei addidit: Enimvero per hoc  
ostendit Deus, idè hominem solum  
non fuisse bonum, quia in ipso facul-  
tas ad generandum partialis & incom-  
pleta, fuisse inutilis, quæ per societa-  
tem mulieris ei additæ perficitur, & sit  
potens exire in actum.

Ex hoc vero quanta Dei gloria?  
Nonne enim hinc ejus potentia, boni-  
tas, magnificentia maximè eluet, qui  
scilicet non tantum per se talia potue-  
rit, & voluerit; sed etiam creaturis suis,  
ut & ipsa talia possent, contulerit?  
Quale enim est illud quod homo,  
qui alias ne muscam quidem produ-  
cere potest, potest tamen ex Dei  
munere hominem totius naturæ bre-  
viarium?

Hinc etiam sit quod à magnitudine  
creatüræ potest Creator harum cog-  
noscibiliter videri: ex hoc enim quod  
creatüræ infirma tanta possunt, quæ  
oculis cernimus, & experimur sensi-  
bus; colligimus quid possit ipse Deus,  
qui illis istud posse contulit, & disci-  
mus eum infinitè plus quam illas seu  
timere, seu amare.

Quare tantum abest ut exinde amor  
noster in Deum minuetur ( quod erat  
Y 3 primum

IX.

X.

XI.

primum oppositæ sententiæ argumentum) quin potius multum juvatur ut creat: Nam primò cùm homo in se illud Dci donum considerat, quomodo non in tanti benefactoris amorem exardesceret? Secundò, cùm illicium amoris potentissimum sit amor, voluit Deus, ut homo ex seipso intelligeret, quantum ipse nos amet, ut sic ad ipsum redamandum inflammaremur. Ita Salvianus lib. 4. de Providentiâ. *Ex hoc quoque affectu*, inquit, *quo amare nos fecit pignora nostra*, intelligere nos voluit, quantum ipse nos amet, totum enim genus humanum pignus est Dei Creatoris sui. Cur verò voluit hoc, nisi ut modo maximè naturali, quemadmodum ignem, sic amore suo amorem nostrum fuscitaret? Hinc illæ ejus voces per Prophetas suos. *Nunquid obliviſci* potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui? sed et si illa oblitæ fuerit, ego tamen non obliviſcar tui: *Ecce in manibus meis descripsi te*. Isaïæ cap. 49. verf. 14. Tertiò, & ipsi liberi amore quo in parentes suos naturâ pungente feruntur, manuducuntur quodammodo, ut intelligent illum quem Deo debent, à quo principaliter sunt: si enim me sentio tam fortiter, tam potenter à naturâ urgeri, ut amem parentes, qui corpus illud, quod mori debet, efformarunt, quos ex hâc consideratione æstus in me accendi non sentiam erga illum, qui vitæ spiritum mihi insufflavit nunquam moriturum?

XII. Ad hæc undè quis certò scire potest an Pater sit, an Mater qui corpus hoc meum ossibus & nervis compedit, an Deus? Certè hoc mihi saltem dicere fas sit, quod si illi qui dicuntur Parentes, essent corporum nostrorum principales opifices, (nam de animâ, quæ pars est nostri potior, certum est illos eam non attingere) non possent ignorare operis sui initium, progressum & perfectionem: scirent an filius fururus sit, an filia quæ matris alvo concluditur: quomodo & quando fetus proditurus in lucem, &c. omnia tamen ista illis sunt mysteria: Mater uterum gestat, & nescit quid in illo gerit, sæpè que contingit, quod fetus in eâ sit formatus antequam putet se imprægnar-

tam. Dicendum igitur manum aliquam potiorem in abdito operari, quæ nervos extendit, ossa indurat, carnem compingit, venas & arterias dividit, sensus fabricat, nempe Dei invisibiliter operantis: Illi ergo non tantum de animâ tenemur, sed etiam de corpore, & quidem principaliter ne dicam ex toto: quod totum cùm homo cordatus recolit, colligit facile ex amore quem naturaliter parentibus impendit, illum quem ei debet, à quo omnia habet.

Secunda ratio quare Deus matrimonium ad hominum propagationem instituit est pulchritudo universi; quæ consistit in ordine, qui nullus fuisset inter homines, si, ut dicitur in argu-  
mento secundo pro oppositâ sententiâ, à Deo ut Angeli immediate fuissent creati. Nam juxta Alensem in texu 16. lib. 5. Metaph. *Ordo est species quedam diversitatis*, ideoq. Philosophus ibi agit de modis prioris & posterioris, qui in ratione ordinis continentur. Et definitur à Divo Augustino lib. 19. de Civit. Dei cap. 13. *Parium diſpariumq. rerum sua cuīque loca tribuens dispositio*. Vel melius & generalius. *Debita dispositio plurim secundum prius & posterius*. Ad quem proinde tria requiruntur, ut constat. Primum, Pluralitas & multitudo rerum. Secundum, harum comparatio ad aliquod principium certum, sub quo ordinata dicuntur. Tertium, diversitas cum aliquâ subordinatione seu ratio prioris & posterioris inter ea ex quibus constat per comparationem ad illud principium. Atqui si omnes homines à Deo immediate creati fuissent, cùm tunc omnes nascerentur æquales, & nullus quidquam haberet supra alium, nullus ab alio dependeret, nulla consequenter esset diversitas, nullus ordo prioris & posterioris, ac sic esset multitudine hominum sicut acervus lapidum.

Nec est simile de Angelis, tūmquia ex D. Thomâ singuli Angeli distinguuntur specie: tūm quia etsi plures essent ejusdem speciei, ac sic æquales inter se ut cohortes in aliquo exercitu, sunt tamen inæquales per respectum ad alios, ac sic bene stat inter illos ordo, id est diversitas cum relatione & comparatione ad unum principium: unde licet

licet ex contrariâ dispositione esset similitudo inter homines & Angelos quoad modum productionis, esset tamen maxima dissimilitudo in modo essendi, quia inter hos esset ordo non item inter homines.

XV. Tertia ratio, non solum voluit Deus inter homines naturæ similitudinem, sed adiicit etiam ejusdem sanguinis communionem, ut eos inter se arctiori amori vinculo colligaret: Nam etsi diversitas omnino necessaria sit in multitudine ad ordinem, illa tamen diversitas si non adsit vinculum, quo inter se convenient, & sibi invicem uniantur, majorem faceret confusionem: Quare unicum condidit Deus hominem, & ipsum deinde cæterorum constituit protoparentem, ut ex uno omnes propagati, & eodem (qui per omnium fluit venas) sanguine creti, fraterno se se complectantur amore, atque unum inter se fiant, quemadmodum unum sunt in eo ex quo prodierunt: Hinc D. Augustinus de bono conjugali cap. 1. Ob hoc ex uno Deus voluit omnes homines condere ut in sua societate non sola similitudine generis, sed etiam cognationis vinculo tenerentur.

XVI. Quarta ratio, voluit Deus omnes ex uno propagari, ut sic omnes sibi in illo principio unitos in se summè exaltare posset: si enim Deus omnes immmediatè per se creasset, procul dubio non venisset Christus: Cur enim tunchominem portius assumpisset Deus quam Angelum? sed etsi venisset, tunc quidem natura illa in individuo unita Verbo fuisset summè elevata; nil tamen inde elevationis cæteris obtigisset, quia cum tunc non essent omnes ex uno propagati, non essent illius natura à Verbo assumptæ, ut nunc consanguinei. Voluit ergo homines ex uno procreati, ut carnem ex eodem & ipse assumpturus, non tantum homo fieret ut illi, sed etiam illorum frater & consanguineus juxta illud ad Ephes. cap. 5. vers. 3. *Membra sumus de corpore ejus, de carne &c de ossibus ejus.* Quam pium hoc in Deo! quam magnum & gloriosum pro nobis! sed quam utile quis edicat? quam magnum motivum amandi! quam magnum incentivum beneficiandi, fraternitas!

Hinc suppositâ Scottisententiâ non improbabili, quod scilicet Verbum hominem assumpisset, etiâ Adam non peccasset; hinc, inquam, sit probabilissimum, quod si post Adæ peccatum carnem in quâ pati posset accepit, hominesque portius quam Angelos redimere voluit, ad id principaliter permotus fuerit, quod incongruum videtur totam illam naturam, quæ ipsi adeò propinqua erat & consanguinea, quam liberare poterat, in damnatione, in quam misere culpâ alienâ lapsa fuerat, relinquere: hinc alia post istud (quod omnium origo est) infinita bona quæ ab eo acceperimus, nunquam accepturi sepositâ illâ fraternitate, & sanguinis communicatione.

Ex quo facilis est responsio ad argumentum tertium oppositæ sententiae: Nam quod spectat culpam alienam, quam per generationem seu propagationem ex Adamo rei facti sumus (quod est omnium inconvenientium contra nos adductorum præcipuum,) dico culpam illam non esse malum ipsarum nuptiarum, ut argumentatur D. Augustinus libris duobus de Bono Conjugali, sed inobedientiæ & rebellionis Adæ. Quod si tamen contigit postea quod per viam generationis peccatum Adæ una cum naturâ propagatum sit, & per illam tanquam per fistulam seu canalem in ejus posteros transfusum, hinc magis mirare sapientissimam Dei providentiam, qua illud prævidens, non mutando consilium, invenit modum aptè coutiendi: ex eodem enim ipso remedium ipsi malo providit tale, quod malum suâ bonitate longè superaret, Christum scilicet ex ejusdem protoparentis carne propagatum, qui & ipsum peccatum delevit, & majorem gratiam, naturam extollendo, addidit.

Quod vero spectat morbos, quos à parentibus hereditamus, & defectus cum quibus nascimur, præterquam quod sunt tantum mala pœnæ, & de cetero materia virtutis, quod ex illorum oppositione bona opposita magis cluefcant; & quod conferant ad pulchritudinem universi, ut umbræ in picturâ: dico illos abundè compensari per nostram elevationem ad fraternitatem & consanguinitatem Dei.